
Leia-Se. em SeSSIO 

biúna, 

resu ente 

CAIXA 
Gerência Executiva de Governo - Sorocaba/SP 

Av. Antônio Carlos Comitre, n°86 1° Andar - Parque Campolim 
CEP: 18047-620 - Sorocaba - SP 

Tel: (15) 3333-2850 
gigovso@caixa.gov.br  

Ofício n° 0084 / 2022 / GIGOV/SO 

Sorocaba, 6 de Abril de 2022 

A Sua Excelência o(a) Senhor(a) 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de IBIUNA 
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314 - Jardim Vergel de Una 
CEP 18150-000 - IBIUNA - SP 

Com cópia para 
A Sua Excelência o Senhor 
PAULO KENJI SASAKI 
Prefeito Municipal 
AV. CAPITÃO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 - CENTRO 
CEP: 18150-000—IBIÚNA--SP 

Assunto: Crédito de Recursos Financeiros - Orçamento Geral da União. 

Senhor(a) Presidente, 

1. Notificamos a VExa. o crédito de recursos financeiros, sob bloqueio, em 24/03/2022, no valor de R$ 764.000,00 
(setecentos e sessenta e quatro mil reais), na conta vinculada ao Contrato de Repasse n° 884847/2019 - Operação 
1065263-00, firmado com Município de IBIUNA, assinado em 11/12/2019, no âmbito do Programa Planejamento Urbano, 
sob a gestão do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, que tem por objeto "obras de pavimentação e 
recapeamento asfáltico no bairro Residencial Europa localizado no perímetro urbano do município de Ibiúna". 

2. Informamos que o valor da Contrapartida deverá ser depositado na Conta Vinculada após a solicitação de 
desbloqueio para que os rendimentos de aplicação financeira sejam oriundos exclusivamente dos recursos de repasse. 

Respeitosamente, 

Assinado de forma digita' por 
ROGERIO FERNANDO ROGFRIO FERNANDO DO 

DO 	 AMARAL:1 8271787870 

AMARAL:1 8271 787870 Dados: 2022.04.06 17:11:39 
-0300' 

ROGÉRIO FERNANDO DO AMARAL 
Gerente de Filial 

Gerência Executiva de Governo 

28.056 v007 micro 	 1 



- Leia-sf, em sessão 
búna,f 

'resi.ente 

CAI`.4A Grau de Sigilo 

#PÚBLICO 

Gerência Executiva de Governo - Sorocaba/SP 
Av. Antônio Carlos Comitre, n° 86 10  Andar - Parque Canipolim 

CEP: 18047-620 - Sorocaba - SP 
Te!: (15) 3333-2850 

gigovso@caixa.gov.br  

Ofício n° 0096 / 2022 / GIGO V/SO 

Sorocaba, 6 de Abril de 2022 

A Sua Excelência o (a) Senhor (a) 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de IBIUNA 
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314 - Jardim Vergel de Una 
CEP 18150-000 - IBIUNA - SP 

Com cópia para 
A Sua Excelência o Senhor 
PAULO KENJI SASAKI 
Prefeito Municipal 
Prefeitura Municipal de IBIUNA 
AV. CAPITÃO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 - CENTRO 
CEP: 18150-000— IBIÚNA - SP 

Assunto: Extinção Contratual 

Senhor(a) Presidente, 

1. Servimo-nos da presente para comunicar a Vossa Senhoria que o Contrato de 
Repasse n° 828930/2016 - Operação 1029791-54, assinado em 31/08/2016, foi extinto por 
solicitação do Contratado, com fundamento no artigo 79, inciso 1, da Lei n° 8.666/93. 

2. A decisão foi objeto de Termo de Distrato assinado em 06/04/2022, o qual será levado 
à publicação no DOU, no prazo legal. 

Atenciosamente, 

ROGERIO FERNANDO Assinado de forma digital por 
ROGERIO FERNANDO DO 

DO 	 AMARAL: 18271787870 

AMARAL:1 8271787870 Dados: 2022.04.06 16:56:46 
-0300' 

ROGÉRIO FERNANDO DO AMARAL 
Gerente de Filial 

Gerência Executiva de Governo 

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios) 
Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492 

Ouvidoria: 0800 725 7474 
caixa.gov.br  



CAIXA 
Grau de Sigilo 
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Gerência Executiva de Governo - Sorocaba/SP 
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Ofício n° 0096 12022 / GIGO V/SO 

Sorocaba, 6 de Abril de 2022 

A Sua Excelência o (a) Senhor (a) 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de IB1ÚNA 
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314 - Jardim Vergel de Una 
CEP 18150-000 - IBIUNA - SP 

Com cópia para 
A Sua Excelência o Senhor 
PAULO KENJI SASAKI 
Prefeito Municipal 
Prefeitura Municipal de IBIUNA 
AV. CAPITÃO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO. SI - CENTRO 
CEP: 18 150-000 - IBIcJNA - SP 

Assunto: Extinção Contratual 

Senhor(a) Presidente, 

1. Servimo-nos da presente para comunicar a Vossa Senhoria que o Contrato de 
Repasse n° 828930/2016 - Operação 1029791-54, assinado em 31/08/2016. foi extinto por 
solicitação do Contratado, com fundamento no artigo 79, inciso 1, da Lei n° 8.666/93. 

2. A decisão foi objeto de Termo de Distrato assinado em 06/04/2022, o qual será levado 
à publicação no DOU, no prazo legal. 

Atenciosamente, 

ROGÉRIO FERNANDO DO AMARAL 
Gerente de Filial 

Gerência Executiva de Governo 

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios) 
Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492 

Ouvidoria: 0800 725 7474 
caixa.gov.br  



 

Governo do Estado de São Paulo 
Secretaria da Educação 

Assistência Técnica São Roque 

OFICIO 

- Leia-S8  em sessão 

tbkCfl3  

Número de Referência: 156/2022 
Interessado: Câmara Municipal da Estância Turística de Ibiúna 
Assunto: Resposta ao Oficio GPC n° 73/2022 

Exmo. Si. Vereadores, 

Na oportunidade em que os cumprimento, segue informações solicitadas no Oficio GPC n° 73 
/2022, de 23/03/2022 e Requerimento n° 22. de 22/03/2022, assinados pelos vereadores Antonio 
Reginaldo Firmino e Rozi Ap. D. S. Machado, 

No Município de Ibíúna há treze (13) Escolas Estaduais jurisdicionadas a esta Diretoria de Ensino. 
Dentre elas, há quatro escolas PEI (Programa de Ensino Integral), com dois (02) turnos: Das 07h00 
às 14h00 e das 14h15 às 21h15. 

EE Lino Vieira Ruivo - Anos Finais e Ensino Médio; 

EE Professora Lurdes Penna Carmelo - Anos Finais e Ensino Médio; 

EE Frederico Marcicano - Anos Finais e Ensino Médio: 

EE Dona Olímpia Falci - Anos Finais e Ensino médio. 

Nos termos dos Artigos 72, 73 e 74 do Decreto N° 64.187, de 17/04""2019,, as escolas são 
acompanhadas pelos Centros desta Diretoria de Ensino, pela Supervisão de Ensino, do contato 
direto e estreito com os Diretores de Escolas, e ainda, dos pais/mães e responsáveis por todos os 
alunos da rede estadual, seja presencialmente na Diretoria de Ensino ou pelo telefone, nos plantões 
da supervisão de ensino. 

Em consulta aos Diretores de Escolas, da visita de rotina da Supervisão de Ensino e e-mail 
solicitando informações acerca dos transportes dos alunos da escolas do Programa de Ensino 
Integral, fomos informados que não há registro de reclamações como citados pelos vereadores:" 
situoçào do transporte público dos alunos que fazem parte do ensino integral no município de 
Ibiúna, esclareço que a dúvida visa garantir a segurança dos alunos principal,nente dos que saem 

C/ass,T documental 1 006.01.1UO3 

Assinado com senha por LUCIANE DE CAMARGO MENDES - 05/04/2022 às 09:39:05. 
Documento N°: 38533945-6835 - consulta á autenticidade em 
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaexIpubhcJapp/autentic&'?n38533945..6835  



Governo do Estado de São Paulo 
Secretaria da Educação 

Centro de Informações Educacionais e Gestão da Rede Escolar São Roque 

OFÍCIO 

Número de Referência: 148122 

Interessado: Diretoria de Ensino - Região São Roque 
Assunto: Resposta ao oficio GPC n°. 73/2022 - Ibiúna - transporte noturno PEI 

Exmo. Sr. Paulo César, 

Esclarecemos que, em relação ao questionado pelos vereadores: "problemas de 
transporte público do período integral", no qual foi apontado que os alunos estariam ficando 
sozinhos das 21h às 23h, consultamos as nossas unidades escolares que ofertam o integral, e não 
houve registro de reclamações. 

CIE 

15957 

15970 

15854 

907133 	EE Olímpia Falci Dona 

TIPO ENSINO 
EF - ANOS FINAIS / 
EM 
EF - ANOS FINAIS! 
EM 
EF - ANOS FINAIS / 
EM 
EF - ANOS FINAIS! 
EM 

P2 

2P: 14h15-21h15 

2P: 14h15 - 21h15 

2P: 14h15 - 21h15 

2P: 14h30-21h30 

Respost 

314 

31/( 

31 /( 

31/( 

ESCOLA 

EE Uno Vieira Ruivo 

EE Lurdes Penna 
Carmelo Pro 

EE Frederico Marc icano 

São Roque. 01 de abril de 2022. 

Thiago Vinicius Pedroso Conti 
Diretor Técnico II 

Centro de Informações Educacionais e Gestão da Rede Escolar São Roque 

Classi! documental 1 006.01.10.003 

Assinado com senha por THIAGO VINICIUS PEDROSO CONTI - 01/04/2022 às 16:16:44. 
Documento N°: 38358346-6549 - consulta à autenticidade em 
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01/0412022 08:37 	 Grna Urgente Apuriço sobre o at8ndrnento no trarisporle Perioco Noturno 

M GmaiI 

    

DE São Roque <desrqtransportegmaWcorn> 

       

Urgente Apuração sobre o atendimento no transporte Período Noturno 

Escola- Uno Vieira Ruivo Administrativo <eO15957aeducacao.sp.gov.br> 	 31 de março de 2022 19:21 
Para: DE São Roque <desrqtransporte©gmail.com> 

Boa noite; 

Não está havendo atrasos no transporte, os alunos embarcam na van às 21h15, pois quando finaliza o 

turno, as mesmas já se encontram em frente a escola, aguardando a saída dos alunos e em relação aos 

ônibus, os alunos aguardam em torno de 10 minutos até que ele passe. 

Atenciosamente; 

Mariana 

EE LINO VIEIRA RUIVO" - 015957 
15) 3412-5978 
Rodovia Tancredo de A. Ne'es, Km 13-
Bairro Pial- tbujne 

De: DE São Roque <desrqtransportegmail.com> 

Enviado: quinta-feira, 31 de março de 2022 15:15 

Para: Escola - Frederico Marcicano - Administrativo <eOl 5854a©educacao.sp,gov.br>; Escola - Lino Vieira 
Ruivo - Administrativo <eOl 5957aeducacao.sp.gov.br>; Escola - Lurdes Penna Carmelo Profa-
Administrativo <eOl 5970a©educacaosp.gov.br>; Escola - Olimpia Falci Dona - Administrativo 
<e907133aeducacao.sp.gov.br> 

Cc: DE SAO ROQUE CIE <desrqcieíeducacao.sp.gov.br>; DE SAO ROQUE NRM 
<desrqnrmeducacaosp.gov.br> 

Assunto: Urgente : Apuração sobre o atendimento no transporte Período Noturno 

iTy.tt 	 a rom QcLr4 

ht1ps:/.maIoogie.com/rna/W0/'ik=b5975db2bc&viewpt&searctaII&perrnrns9idrnsg-f%3A1 72B855708824846009&sirnpi=msg-T%3A1 72885 .. 1 

Assinado com senha por THIAGO VINICIUS PEDROSO CONTI - Diretor Técnico li / CIESRQ - 01z04/2022 as 16:32:25. 
Documento N°: 38364266-8229 - consulta ã autenticidade em 
https:,7wwwdocumentos spsempapelspgovbrsigaexípublic1appfautenticar?n=38364266-8229 



01/04/2022 08:38 	 Gm/ Urgente Apuração sobre o atendimento no transporte Periodo Noturno 

M Gmail DE São Roque <desrqtransporte@gmait.com> 

     

Urgente : Apuração sobre o atendimento no transporte Período Noturno 

Escola - Frederico Marcicano Administrativo <e015854aeducacao.sp.gov.br> 	31 de março de 2022 16:05 
Para; DE São Roque <desrq transporte gmaiLcom> 

Boa tarde!!! 

Informo que o transporte no período noturno não se encontra com problemas no horário. 

Att 

Lilian 

Escola Estadual Frederico Marcicano 
Email:eoi 5854a@educacaospgovbr 

Telefone 15 3412 5931 
Fax- 15-3412-5932 

De: DE São Roque <desrqtransportegmatLcom> 
Enviado: quinta-feira, 31 de março de 2022 15:15 
Para: Escola Frederico Marcicano - Administrativo <eOl 5854a@educacao.sp,govbr>; Escola Lino Vieira 
Ruivo - Administrativo <e015957aceducacaosp.gov.br>; Escola - Lurdes Penna Carmelo Profa - 
Administrativo <eOl 5970a©educacao.spgovbr>; Escola - Olímpia Falci Dona Administrativo 
<e907133aeducacao.spgovbr> 
Cc: DE SÃO ROQUE CIE <desrqcieeducacao.spgov.br>; DE SAO ROQUE NRM 
<desrqnrmeducacao.spgov. br> 
Assunto: Urgente : Apuração sobre o atendimento no transporte Período Noturno 

t Ie)rtn da 	ços t 1ore acuttoj 

https:itrnagxgiecorn/ma/[u/0i?ik=b5975db2bc&view=pt&searci' =aii&permrnsgdmsg-f%3A1 7288 3406323 9567&simpimsg-t3A1 72884 

Assinado com senha por THIAGO VINICIUS PEDROSO CONTI - Diretor Técnico li / CIEJSRQ - 01/04/2022 às 16:32:25. 
Documento N°, 38364266-8229 - consulta à autenticidade em 
https:íwwwdocumentos spsempapelspgovbr/sigaex/publicapp/autenticar?n=38364266-8229 


